Дело №1-230/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 19 октября 2017 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Сайдяшева С.В., с участием прокуроров Хуртина Д.А., ФИО3, подсудимой ФИО4, защитника Сухова Н.Ю., при секретаре Аникиной Л.А., а также с участием потерпевшей ФИО8 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г. Ульяновска материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершила кражу имущества ФИО6 в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № до № ФИО1 находилась в 

<

адрес>, где осуществляла уборку. Имея умысел на тайное хищение имущества потерпевшей ФИО6, ФИО4 подошла к стеллажу в детской комнате указанной квартиры и тайно похитила расположенную в нем шкатулку в форме сердца из керамики синего цвета с узорным рисунком на крышке и надписью «

<

данные изъяты>» стоимостью 380 рублей, с находящимися в ней серебряной цепочкой 925 пробы длиной 40 сантиметров весом 3 грамма стоимостью 60 рублей, серебряной цепочкой 925 пробы длиной 40 сантиметров весом 3 грамма стоимостью 60 рублей, серебряным кулоном в виде сердца с камнем ларимар 925 пробы весом 0,5 грамма стоимостью 10 рублей, серебряным кулоном в виде капельки с камнем ларимар 9 5 пробы весом 1 грамм стоимостью 20 рублей, серебряными сережками в виде капельки с камнем ларимар 925 пробы весом 0,5 грамма стоимостью 10 рублей, женским золотым кольцом с кристаллами сваровски 585 пробы размером кольца 16,5 весом 1 грамм стоимостью 1 350 рублей, женским обручальным кольцом с камнями фианитами 585 пробы размером кольца 16,5 весом 4,5 грамма стоимостью 6 075 рублей, мужским обручальным кольцом с фианитами 585 пробы размером кольца 19 весом 2 грамма стоимостью 2 700 рублей, серебряными гвоздиками в виде звездочек 925 пробы весом 1 грамм стоимостью 20 рублей, золотыми сережками в виде крестиков 583 пробы весом 2 грамма стоимостью 2 700 рублей, золотой цепочкой длиной 30 сантиметров 583 пробы весом 3 грамма стоимостью 4 050 рублей, золотым кулоном в виде круга с рисунком 583 пробы весом 1 грамм стоимостью 1 350 рублей.

В доведении своего преступного умысла до конца ФИО4, спрятав похищенное имущество в находящуюся при ней сумку, с места 

совершения преступления скрылась, распорядившись с похищенным имуществом в последствие по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшей ФИО6 причинен материальный ущерб на общую сумму 18 785 рублей.

Подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала, суду показала о том, что подрабатывает уборкой квартир. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила знакомая ФИО2, у которой ранее убиралась, и предложила уборку в квартире по адресу: 

<

адрес> В этот день она мыла окна в квартире, хозяйка ФИО6 заплатила ей 1000 рублей. По договоренности с ней продолжить уборку она пришла ДД.ММ.ГГГГ и примерно в № начала свою работу. Во время уборки на стеллаже в детской комнате она увидела шкатулку с ювелирными изделиями. По завершению уборки она взяла эту шкатулку с украшениями, положила в сумку и с похищенным имуществом ушла домой. На следующий день ей позвонила ФИО2, сообщила о пропаже шкатулки из квартиры. В этот же день шкатулку с украшениями она подкинула к дверям квартиры Чобанян, о чем сообщила ей. В содеянном искренне раскаивается. 

В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО4, как видно из протокола проверки показаний на месте, об обстоятельствах совершенного ею преступления рассказала и показала на месте. Кроме того, она указала на место, где подкинула потерпевшей похищенную шкатулку с украшениями (№).

Кроме полного признания подсудимой ФИО4 вины в совершении преступления ее виновность подтверждается также показаниями потерпевшей ФИО6, свидетеля ФИО7, а также собранными по делу письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО6 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она проживала с семьей на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> Поскольку у нее грудной ребенок и убираться в квартире не могла, по совету хозяйки квартиры для этой цели пригласила ФИО4. Та пришла ДД.ММ.ГГГГ, мыла окна, затем пришла ДД.ММ.ГГГГ. Подсудимая убиралась в квартире в период времени с № до №, пока она с ребенком гуляла на улице. На следующий день она – ФИО10 обратила внимание на отсутствие шкатулки с ювелирными украшениями, которая находилась на стеллаже в детской комнате. О пропаже она сообщила хозяйке квартиры, которая рекомендовала ФИО4. Та с ее слов якобы отрицала свою причастность к пропаже. В разговоре с подсудимой по телефону она – ФИО11 сообщила о намерении сообщить в полицию. По приезду сотрудников полиции она вновь позвонила ФИО4, та созналась и обещала вернуть похищенное имущество. Через некоторое время подсудимая сама позвонила и сообщила, что шкатулку с украшениями оставила возле двери на лестничной площадке.

Свидетель ФИО7, подтвердив показания своей супруги ФИО6, показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ по приезду к ним оперативно-следственной группы, на сотовый телефон позвонили. Он взял трубку, женщина по телефону попросила посмотреть на лестничной площадке подъезда, где должен был находиться пакет с похищенным имуществом. Выбежав из квартиры, справа от двери он увидел белый пакет, завязанный узлом. Об этом он сообщил участникам следственно-оперативной группы. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № до №, у входной двери 

<

адрес> был обнаружен пакет, внутри которого обнаружена шкатулка в виде сердца с узорным рисунком на крыше и надписью «

<

данные изъяты>». Внутри шкатулки обнаружены ювелирные украшения (№).

Шкатулка и украшения были осмотрены в ходе предварительного следствия, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Согласно протоколу в шкатулке обнаружены следующие украшения серебряная цепочка 925 пробы длиной 40 сантиметров весом 3 грамма, серебряная цепочка 925 пробы длиной 40 сантиметров весом 3 грамма, серебряный кулон в виде сердца с камнем ларимар 925 пробы весом 0,5 грамма, серебряный кулон в виде капельки с камнем ларимар 925 пробы весом 1 грамм, серебряные сережки в виде капельки с камнем ларимар 925 пробы весом 0,5 грамма, женское золотое кольцо с кристаллами сваровски,585 пробы размер кольца 16,5 весом 1 грамм, женское обручальное кольцо с камнями фианитами 585 пробы, размер кольца 16,5 весом 4,5 грамма, мужское золотое кольцо с фианитами 585 пробы размер кольца 19 весом 2 грамма, серебряные гвоздики в виде звездочек 925 пробы весом 1 грамм, золотые сережки в виде крестиков 583 пробы весом 2 грамма, золотая цепочка длиной 30 сантиметров 583 пробы весом 3 грамма, золотой кулон в виде круга с рисунком 583 пробы весом 1 грамм (№).

Согласно заключению товароведческой экспертизы стоимость шкатулки составляет 380,00 рублей, стоимость серебряной цепочки 925 пробы длиной 40 сантиметров весом 3 грамма составляет 60,0 рублей, стоимость серебряной цепочки 925 пробы длиной 40 сантиметров весом 3 грамма составляет 60,0 рублей, стоимость серебряного кулона в виде сердца с камнем ларимар 925 пробы весом 0,5 грамма составляет 10,0 рублей, стоимость серебряного кулона в виде капельки с камнем ларимар 925 пробы весом 1 грамм составляет 20,0 рублей, стоимость серебряных сережек в виде капельки с камнем ларимар 925 пробы весом 0,5 грамма составляет 10,0 рублей, стоимость женского золотого кольца с кристаллами сваровски 585 пробы размер кольца 16,5 весом 1 грамм составляет 1350,0 рублей, стоимость женского обручального кольцо с камнями фианитами 585 пробы размер кольца 16,5 весом 4,5 грамма составляет 6075,0 рублей, стоимости мужского обручального кольца с фианитами 585 пробы размер кольца 19 весом 2 грамма составляет 2700,0 рублей, стоимость серебряных гвоздиков в виде звездочек 925 пробы весом 1 грамм составляет 20,0, стоимость золотых сережек в виде крестиков 583 пробы весом 2 грамма составляет 2700,0 рублей, стоимость золотой цепочки длиной 30 сантиметров 583 пробы весом 3 грамма составляет 4050,0 рублей, стоимость золотого кулона в виде круга с рисунком 583 пробы весом 1 грамм составляет 1350,0 рублей №

При определении суммы похищенного ФИО4 имущества суд руководствуется выводами данной экспертизы, не доверять которой у суда оснований не имеется. 

Оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, признанные судом достаточными, суд находит вину ФИО4 в совершении указанного преступления установленной. 

Анализируя показания подсудимой ФИО4 в совокупности с показаниями потерпевшей, свидетеля, с добытыми по делу письменными доказательствами, суд приходит к выводу о том, что они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, устанавливают событие преступления и виновность подсудимой в его совершении.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение имущества. Вмененный органами следствия квалифицирующий признак причинение «значительного ущерба» суд, соглашаясь с мнением потерпевшей ФИО6 и прокурора, исключает из обвинения ФИО4

Исходя из материалов дела, согласно которым ФИО4 на учете в психиатрической больнице не состояла и не состоит, ее адекватного поведения в судебном заседании, высказывания мнения по возникающим вопросам, понимания сути происходящего, суд признает ее вменяемой, а, следовательно, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Материалами дела установлено следующее. ФИО4 не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учетах в специализированных органах не стоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими обстоятельствами при назначении ФИО4 наказания суд признает полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном и активное содействие раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного имущества, добровольное возмещение потерпевшей имущественного вреда, причиненного в результате преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденной ФИО4 и предупреждение совершения ею новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ей наказания в виде штрафа.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Снять ограничения по распоряжению вещественными доказательствами: шкатулкой и ювелирными украшениями, переданными под сохранную расписку потерпевшей ФИО6 

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г. Ульяновска в течение 10 дней с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.В. Сайдяшев